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UCHWAŁA 

Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 

z dnia … 

w sprawie ustanowienia roku 2022 rokiem Wandy Rutkiewicz 

W 2022 roku upływa 30. rocznica śmierci Wandy Rutkiewicz-Błaszkiewicz, polskiej 

himalaistki światowej sławy. Z tej okazji Sejm Rzeczypospolitej Polskiej postanawia 

uhonorować tę wybitną postać świata sportu. 

Wanda Rutkiewicz na zawsze wpisała się w historię swojej dyscypliny, zdobywając – jako 

trzecia kobieta na świecie i jako pierwsza osoba z Polski – szczyt Mount Everestu. Jako 

pierwsza kobieta zdobyła szczyt K2. Rutkiewicz jest znana w Polsce i na świecie dzięki 

osiągnięciom sportowym, ale była osobą wielu talentów, a jej życiorys jest naznaczony trudną 

historią powojennej Polski.  

Urodziła się w 1943 roku Płungianach na Litwie, na terenie ówczesnego ZSRR. Po wojnie jej 

rodzina trafiła do Polski w ramach repatriacji. 

Kształciła się na Politechnice Wrocławskiej, gdzie uzyskała dyplom inżyniera-elektronika, tam 

też pracowała później w zawodzie. Potem przeprowadziła się do Warszawy, gdzie związała się 

naukowo z Instytutem Maszyn Matematycznych, ośrodkiem tworzącym zręby polskiej 

informatyki, rozwijającej się prężnie w czasach PRL. Specjalizowała się w pracach nad 

pamięcią komputerów. Już jako utytułowana himalaistka łączyła pracę naukową z publicznymi 

zadaniami osoby znanej i cenionej. Nauka i technologia to mniej znane aspekty życiorysu 

Rutkiewicz – tym bardziej warto upamiętnić jej wkład w rozwój polskiej myśli technicznej.  

Na upamiętnienie zasługuje też działalność Wandy Rutkiewicz w opozycji demokratycznej. W 

latach 80. była członkinią zakładowego koła „Solidarności” w Instytucie Maszyn 

Matematycznych. Niektóre źródła podają, że była pomysłodawczynią założenia tej komórki 

związku. 

Od najmłodszych lat trenowała różne dyscypliny sportu, by ostatecznie związać się z górami – 

najpierw jako taterniczka, potem alpinistka, a wreszcie – himalaistka. Była orędowniczką 

kobiecego himalaizmu, wspierała kobiece ekspedycje i sama brała w nich udział. Zaginęła 13 

maja 1992 roku przy próbie zdobycia szczytu Kanczendzongi w Himalajach. Miała 49 lat. Do 

dziś nie znaleziono jej ciała. 

Całym życiem udowadniała hart ducha i opierała się stereotypom. Może być wzorem dla 

kolejnych pokoleń. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, doceniając zasługi Wandy Rutkiewicz dla polskiego 

himalaizmu, a także inne jej osiągnięcia sportowe oraz naukowe, ustanawia rok 2022 Rokiem 

Wandy Rutkiewicz. 
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